
 Comune di Bevilacqua 
Provincia di Verona 

°°°°°°°°°°°° 
 

Determinazione 103 n. 51 del 13-05-2025  - Comune di Bevilacqua 

ORIGINALE 
 
 
 
 

AREA TECNICA 

 
DETERMINAZIONE N. REG. GEN. 103 del 13-05-2025 

 
 

Oggetto: Determina unica semplificata per affidamento dei lavori di 
riparazione su impianti di riscaldamento edifici comunali. 
Affidamento diretto, art. 50, c.1, lett. a) del D.Lgs. n. 36/2023.CIG 
B655011023. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Premesso che l’Ufficio Tecnico gestisce le manutenzioni del patrimonio e dei vari edifici di proprietà, degli edifici scolastici, 
dei cimiteri nonché della viabilità comunale e dei veicoli e delle attrezzature di proprietà comunale; 
Accertato che è stata rilevata la necessità di provvedere ad alcuni interventi di riparazione agli impianti di riscaldamento al 
fine di garantirne il corretto funzionamento, in particolare: 
- plesso scolastico di Via Stazione, aula mensa: sostituzione di due griglie per termoconvettori e due kit microinterruttore di 
sicurezza un circolatore elettronico della caldaia;   
- spogliatoi impianti sportivi via Pontepitocco: sostituzione anodo bollitore;  
Visti:  
• l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e smi, che prescrive l’adozione di apposita determinazione a contrarre per definire il fine, 
l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente 
e le ragioni che ne sono alla base; 
• l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023 il quale prevede che in caso di affidamento diretto l'atto con cui viene adottata la 
decisione di contrarre “individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 
carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”;  
Dato atto che: 
- le prestazioni in oggetto non possano rivestire un interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 
48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, in relazione al modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 
- la citata tipologia di lavoro non risulta essere presente nelle convenzioni di Consip s.p.a.; 
Visti 
• l’art. 50, co. 1, lett. a) del D.Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia; 
• l’art. 1, comma 450 della legge n. 96/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 

145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i comuni sono tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei 
sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o 
superiore a 5.000 euro, sino al sotto soglia; 

• l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
• il D.Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di rischi interferenziali; 
• il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione trasparente; 
• l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e responsabilità dei dirigenti; 
Dato atto che: 
- ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a), del D.Lgs. n. 36/2023 per affidamenti di importo inferiore a 150.000 euro, è 
possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 
- il valore del presente appalto viene stimato inferiore a 5.000 euro, Iva esclusa; 
- non si rende quindi necessario l’utilizzo del Mercato elettronico o di sistemi telematici di acquisto; 
Ritenuto di procedere all’esecuzione dei lavori di riparazione necessari per garantire il corretto funzionamento 



 COMUNE DI BEVILACQUA 
 

Determinazione 103 n. 51 del 13-05-2025  - Comune di Bevilacqua 

dell’impianto di riscaldamento del plesso scolastico di Via Stazione; 
Contattata allo scopo la Ditta Bisin Massimo, con sede in Via G. Verdi, 82 – 37046 Minerbe (VR) - codice fiscale 
BSNMSM69D22E512F e partita IVA 02965830231, che si è dichiarata disponibile all’esecuzione di quanto necessario, al 
costo di € 545,00 oltre IVA, come meglio specificato nei preventivi assunti agli atti prot.1905 e 1906 del 26/03/2025, 
ritenendo l’offerta congrua e conveniente per l’Amministrazione; 
Accertata la disponibilità effettiva relativamente all’impegno di spesa riportato nella parte dispositiva della presente 
determinazione; 
Considerato che: 
 è necessario provvedere alla formalizzazione del relativo impegno di spesa a favore dell’operatore economico, 

preventivamente individuato; 
 la cifra stimata in via preventiva, ammonta a complessivi € 664,90 ( € 545,00 per lavori +  € 119,90 per I.V.A. 22%), 

con l’imputazione della spesa a carico del codice di bilancio U.1.03.02.09.000 (ex cap.1155/6) “Spese di riparazione e 
manutenzione patrimonio” del bilancio esercizio finanziario 2025-2027; 

Dato atto che: 
- è stato acquisito presso A.N.A.C., il C.I.G. B655011023 da indicarsi obbligatoriamente nelle fatture che verranno 
emesse; 
- è mantenuto agli atti il D.U.R.C. in corso di validità della Ditta esecutrice; numero protocollo INPS_45035382 scadenza 
validità 10/07/2025; 
- vengono escluse interferenze che richiedono la redazione del D.U.V.R.I.; 
Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 
• il fine che il contratto intende perseguire è quello di garantire il corretto funzionamento degli impianti di riscaldamento 
edifici comunali;  
• l’oggetto del contratto è l’esecuzione di lavori di riparazione all’impianti di riscaldamento edifici comunali; 
• il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale; 
• il criterio di affidamento è quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 50, c. 4 del D.Lgs. n. 36/2023; 
• la scelta del contraente è stata effettuata ai sensi e secondo le modalità previste dall’art. 50, c. 1, lett. a) del D. Lgs. n. 
36/2023; 
Richiamata la D.C.C. n.  33 del 30/12/2024 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione per il triennio 
2025-2027; 
Vista la delibera di Giunta Comunale n.58 del 04/11/2024, con le quali è stata attribuita al Vice Sindaco Maurizio Arzenton, 
la Responsabilità, tra l’altro, in merito all’Ufficio Tecnico del Comune di Bevilacqua; 
Riconosciuta, pertanto, la propria competenza ad adottare la presente Determinazione in conseguenza di quanto sopra 
esposto; 
Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ai sensi e per gli effetti dell'art. 15 del D. Lgs. 36/2023, viene 
individuato per la presente procedura nel Geom. Cinzia Magosso; 
Visto che l’art. 183 - c. 7 - D.Lgs. 18/08/2000 e s.m.i. prevede che: I provvedimenti dei responsabili dei servizi che 
comportano impegni di spesa sono trasmessi al responsabile del servizio finanziario e sono esecutivi con l’apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 
Visti: 
 il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.: Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, in particolare l’art. 107: 

funzioni e responsabilità della dirigenza e gli art. 183-185 nonché l’art. 191, disciplinanti il procedimento di spesa e le 
regole procedurali per l’assunzione degli impegni per l’effettuazione di spese; 

 il D.Lgs.  n.36/2023 - Codice dei contratti pubblici; 
Attesa la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica, di cui all’art. 9 - c. 1 - lett. a) - p. 2 - D.L. 01/07/2009 n. 78 e s.m.i.; 
Richiamato l’art. 1 - c. 629 - lett. b) - L. 23/12/2014 n. 190 e s.m.i. (split-payment); 
Verificati gli adempimenti di cui all’art. 3 - L. 13/10/2010 n. 136 e s.m.i., in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi 
finanziari; 
Attestata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis- c.1 – D.lgs18/08/2000 n.267 e 
s.m.i.; 
 

DETERMINA 
 
1. le premesse sono parti integranti e sostanziali del presente atto; 
2. DI DARE ATTO che non si rileva nessuna situazione di conflitto di interesse con la Ditta contraente, così come previsto 

dall’art. 16 del D.Lgs. 36/2023; 



 COMUNE DI BEVILACQUA 
 

Determinazione 103 n. 51 del 13-05-2025  - Comune di Bevilacqua 

3. DI AFFIDARE direttamente, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera a) del D.Lgs. n. 36/2023, l’esecuzione dei lavori di 
riparazione agli impianti di riscaldamento edifici comunali: plesso scolastico Via Stazione e impianti sportivi via 
Pontepitocco; per quanto esposto in premessa, al seguente operatore economico: 
 Ditta   BISIN MASSIMO – Via G. Verdi, 82 - 37046 Minerbe (VR) codice fiscale BSNMSM69D22E512F - partita 

I.V.A. 02965830231 
- Importo di € 664,90 (€ 545,0 per lavori + € 119,90 per I.V.A. 22%); 
- Esigibilità della spesa anno 2025; 

4. DI DARE ATTO che gli elementi di cui all’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 e smi e dell'art. 17, comma 2, del D. Lgs. 
36/2023, trovano la loro descrizione in narrativa; 
5. DI ATTESTARE che alla presente procedura è stato attribuito il seguente Codice Identificativo Gara: B655011023;    
6. DI IMPEGNARE la spesa di complessivi € 664,90 con imputazione al codice di bilancio U.1.03.02.09.000 (ex 
cap.1155/6) “Spese di riparazione e manutenzione patrimonio” del bilancio esercizio finanziario 2025-2027;   
7. DI PRECISARE che le fatture dovranno essere intestate a: Comune di Bevilacqua, Via Roma, n.264 – 37040 
Bevilacqua (VR), C.F. 82001750239, trasmesse allo stesso Ente unicamente in modalità elettronica e riportare i seguenti 
estremi: 
Codice Univoco Ufficio: UFLFU9 
CIG: B655011023; 
Data e numero della presente determinazione 
Disposizioni in materia di “Split Payment”/Decreto M.E.F. 23/01/2015 “scissione dei pagamenti”; 
8. DI PROVVEDERE all’esecuzione delle lavorazioni in parola allorché sarà divenuta esecutiva la presente 
determinazione, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 191 - c. 1 - D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.; 
9.  DI STABILIRE che il relativo contratto verrà formalizzato secondo la forma della corrispondenza commerciale, come 
previsto ai sensi dell’art.18 del D. Lgs. 36/2023 “codice dei contratti pubblici”; 
10. DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ai sensi e per gli effetti dell'art. 15 del D. Lgs. 
36/2023, è individuato per la presente procedura nel Geom. Cinzia Magosso; 
10. DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ex art.147bis, comma 1, del D.Lgs. 
n.267/2000”; 
11. DI DARE ATTO che si provvederà alla liquidazione della spesa, previa verifica della regolarità della fornitura e della 
rispondenza della stessa ai requisiti quantitativi e qualitativi, ai termini e alle condizioni pattuite, nonché ad avvenuta 
acquisizione di regolare D.U.R.C.; 
12. DI DARE ATTO CHE, ai sensi dell'art. 9, comma 1, lettera a) del D.L. 78/2009, convertito nella Legge 102/2009, 
l'impegno assunto è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
13. DI SPECIFICARE che si procederà alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolari fatture e fino alla 
concorrenza dell’impegno assunto con la presente determinazione. 
14. DI TRASMETTERE tramite pec il presente provvedimento alla ditta incaricata per dar corso all’esecuzione di quanto 
stabilito con il presente provvedimento;  
15. DI ATTESTARE, ai sensi e per gli effetti degli art. 47-segg. - D.P.R. 28/12/2000 n. 445 e s.m.i., che sono state 
rispettate le disposizioni di cui agli art. 26 - c. 3 - L. 23/12/1999 n. 488 e s.m.i. e art. 1 - c. 449-450 - L. 27/12/2006 n. 296 
e s.m.i., nonché dell’art. 1 - c. 1 - D.L. 06/07/2012 n. 95 convertito dalla L. 07/08/2012 n. 135; 
16. DI DISPORRE la pubblicazione dei contenuti di cui all’allegato al D.Lgs. 14/03/2013 n. 33 e s.m.i., secondo le modalità 
di cui al D.P.C.M. 08/11/2013; 
17. DI TRASMETTERE il presente provvedimento a: 

 Ufficio Ragioneria per la registrazione dell’impegno di spesa e l’apposizione del visto di attestazione della 
copertura finanziaria della spesa oggettivata; 

 Ufficio Segreteria, per la pubblicazione della presente determina all’Albo Pretorio on-line e per il suo inserimento 
nell’apposita sezione di Amministrazione Trasparente del sito istituzionale, in conformità al D.Lgs. 14/03/2013 
n. 33 e s.m.i., una volta acquisito il visto di attestazione suddetto. 

 
 
 
Composizione del documento: 
 Atto dispositivo principale 
 Visto di copertura finanziaria 
 Certificato di pubblicazione 

 
 Il Responsabile 



 COMUNE DI BEVILACQUA 
 

Determinazione 103 n. 51 del 13-05-2025  - Comune di Bevilacqua 

 
 Arzenton Maurizio 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui 
agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa 
 


